
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.287 Terça-feira, 21 DE JULHO DE 2020

 PORTARIA Nº 0320/2020 – 17.07.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L VE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à Auxiliar de Ad-
ministração JAIRA MARIA DA SILVA PIMENTEL - Matrícula nº 5039360/1, 
a contar de 01.08.2020:
I - R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA de nº 0029/2015, que designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Secretária da Diretoria Executiva.
II – R E M A N E J A R, da Presidência, para exercer suas funções no Núcleo 
de Desenvolvimento de Recursos Humanos/CODES.
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Responsável 
pelo Núcleo de Desenvolvimento de Recursos Humanos/CODES.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0321/2020 – 17.07.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L VE:
D E S I G N A R, a contar de 03/08/2020 a 01/09/2020, o empregado, 
SIMÃO JÚNIOR GOMES DE OLIVEIRA- Matrícula 57198718/ 1, para res-
ponder pela Chefi a da Seção de Serviços Gráfi cos, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 562922
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 129/2020;
BENEFICIÁRIO:EDIMILSON MATOS 
PEREIRA;MATRÍCULA:57173855;FUNÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETIVO:PARA 
ATENDER DESPESAS DE ATER DO SUBPROJETO DO PROATER DO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE PLACAS, APOIO A CADEIA PRODUTIVA DA 
PECUÁRIA CORTE;MUNICÍPIO:ITAITUBA;PROGRAMA:1491;PROJETO 
ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:3390-
30=R$892,00;3390-39=R$200, 00;PRAZO DE APLICAÇÃO;60 DIAS 
DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;PRAZO PARA COMPROVAÇÃO;15 
DIAS APÒS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS 
:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 562855
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 128/2020;

BENEFICIÁRIO:JOSÉ NIVALDO DA SILVA 
SALES;MATRÍCULA:57189844;FUNÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETIVO:PARA 
ATENDER DESPESAS DE ATER DO SUBPROJETO DO PROATER DO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE PLACAS, APOIO A CADEIA PRODUTIVA DA 
PECUÁRIA CORTE;MUNICÍPIO:ITAITUBA;PROGRAMA:1491;PROJETO 
ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:3390-
30=R$905,00;3390-39=R$400, 00;PRAZO DE APLICAÇÃO;60 DIAS 
DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;PRAZO PARA COMPROVAÇÃO; 15 
DIAS APÒS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS 
:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 562853
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 130/2020;

BENEFICIÁRIO:DANIEL MAURO LEAL CAMPOS;MATRÍCULA:54182270-
2;FUNÇÃO:AGENTE OPERACIONAL/RESP. SEMAP;OBJETIVO 
:PARA ATENDER DESPESAS COM SUPRIMENTO DE 
INFORMÁTICA E DE EXPEDIENTE DO ESCRITÓRIO 
CENTRAL;MUNICÍPIO:MARITUBA;PROGRAMA:1491;PROJETO 
ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:3390-
30=R$1.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO;60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM 
BANCÁRIA;PRAZO PARA COMPROVAÇÃO;15 DIAS APÒS A REALIZAÇÃO 
DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS :CLEIDE MARIA AMORIM DE 
OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 562856
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 102/2020;
BENEFICIÁRIA:LUCIANA MOREIRA DOS REIS;MATRÍCULA: 
55588172/5;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO PARA TÉCNICOS E AGRICULTORES DO PROGRAMA 
NACIONAL DE CRÉDITO FUNDIÁRIO-PNCF;PERÍODO:20 A 24.07. 2020 
;Nº DE DIÁRIAS: 4,5(QUATRO E MEIA);DESTINO:ACARÁ;ORDENADOR 
DE DESPESAS : CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 562888

..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

PORTARIA

PORTARIA N.º 056/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 60º, 
Inciso VIII desta Empresa;
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 20/07/2020, o período de férias da servidora 
ALINE DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 5898192/1, ocupante do cargo 
de Coordenadora Financeira e Contábil, concedida através de PORTARIA 
nº 039/2020 – CEASA/PA de 09 de Junho de 2020, publicada no DOE nº 
34.250 de 10/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 20 de Julho de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 562938
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 061/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 60º, 
Inciso VIII, desta Empresa; e
RESOLVE:
Nomear o Sr. ROBERTO AUGUSTO PARENTE PONTES para desempenhar a 
função de Chefe da Divisão Financeira e Contábil desta CEASA/PA, a partir 
de 20 de Julho de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 20 de Julho de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 562947
PORTARIA N.º 062/2020

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 60º, 
Inciso VIII, desta Empresa; e
RESOLVE:
Nomear o Sr. HEITOR RAJEH DA CRUZ para desempenhar a função de As-
sessor desta CEASA/PA, a partir de 20 de Julho de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 20 de Julho de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 562948
PORTARIA N.º 060/2020

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 60º, 
Inciso VIII, desta Empresa; e
RESOLVE:
Nomear o Sr. PAULO ANDRÉ VALENTE PINTO para desempenhar a função 
de Coordenador Financeiro e Contábil desta CEASA/PA, a partir de 20 de 
Julho de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Julho de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 562944
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 058/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 60º, 
Inciso VIII, desta Empresa; e
RESOLVE:
Exonerar o Sr. PAULO ANDRÉ VALENTE PINTO, matrícula nº 57228736/1 da 
função de Chefe da Divisão Financeira e Contábil desta CEASA/PA, a partir 
de 20 de Julho de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 20 de Julho de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 562941
PORTARIA N.º 059/2020

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 60º, 
Inciso VIII, desta Empresa; e
RESOLVE:
Exonerar o Sr. ROBERTO AUGUSTO PARENTE PONTES, matrícula nº 
5905076/1 da função de Assessor desta CEASA/PA, a partir de 20 de Julho 
de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 20 de Julho de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 562942


